



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LIII

Dnia 3 Lypca.

---

*Ad tuendam salutem opus est aut strenu-  
is amicis, aut acribus inimicis, sed quia vo-  
cem plane amisit amicitia, superest, ut ab ini-  
micis veritatem audiamus.*

50041 - Antisthenes.  
Hooxy

---

**C**Hciey z łaski ſwey w tym mię  
poprzeć M. P. M. o co cię po  
przyacielsku proſzę, a wcale do  
ſłodkiego poſzycia z przyaciołką  
moią nie mało pomeżełz, gdy iey

Eee

hime-

himery z głowy i w cale nie rozeznany upor wyruguiesz, w czym lub ią przestrzegam, mówiąc żonko, nie jest to prawda, jest to przesąd, tak się rzecz ma, czyli znieнавиści, czyli znaprawy ludzi, w cale w niwczym mi nieuwierzy, ale na swoim widzimi się zastanawia a mnie za prostaka w naukach poczyta. Rzecz ta jest, naprzykład z strony Chrztu, o wielości kumów że się nie należy nad iednę, lub iednego, lub dwoyga, a reszta dla asystencyi, że wywod pod grzechem nie jest lecz z rady, a w pokoiu wywodzić naganna, i podchlebstwem trąci, i mijaniem się zprawdą. Wnidź w Kościół Boży, mowi Kapłan a ona wedle łożka, do Kościoła zpieszczot, czyli wstydu do wprowadzenia podiść się nie chce że w kumy ustawicznie wprasza się, i powolna jest proszącym, bez zważania,

obo-



obowiązku który się zaciąga, pieczy  
 o wychowanie Chrześcijańskie, gdzie  
 ledwo jednemu wystarczyć można,  
 coż dopiero trzymać ustawiczo-  
 ścią, podobno to żeby się przewie-  
 trzać i kumać, niżli nawyższy obo-  
 wiązek wżierać. Do tego swawol-  
 na niewstrzymała, uroczystościom  
 wielkich świąt, dniom postu, słabo-  
 ściom płci własnym, a nawet i bli-  
 skiemu terminowi już na czasie bę-  
 dąc nie wybacza, w czym gdy iey  
 przestrogi daię, moje serce, słuchay-  
 że ta bezuważna niepowściągliwość  
 grozi chorobą i trąci grzechem, do-  
 łoż się umiejętnych spowiedników,  
 a powiedząc i oświecą w tey mie-  
 rze, ona mi zaraz ty mnie nie ko-  
 chasz, tyś bałamut niech cię pom-  
 sta porwie i tam daley. Tak się  
 zwyczajnie kończy nasza rozmo-  
 wa podobno gdy w swych pismach  
 W. M. namienisz w tey materyi  
 mo-

może prędsza być poprawa, bo iak obcy nie swoy prędszy do serca piśmieniem przypadniesz, zwłaszcza że lubi Monitorskie Pisma czytać, i chwali że to dobre rzeczy są odżałuy dla współbrata fatygi, a włożyłam co i o Pomazczeniu ostatnim w chorobie, bo się tego lęka, i twierdzi że zaraz umrzeć ma ten co ie bierze. Mieysce i czas potemu wolny na inny czas obieram kochany przyiacielu, tym czasem w niektórych punktach zaspokoić twoie ufilne żądanie zamysłam i poczynam.

Do sprawowania Chrztu S. jest sam Kościół, a nie inne mieysce, pozwala jednak Plebanom Synod Zamoycki w zimie do domow prywatnych odległych ięździć dla sprawowania tam Chrztu S. przyłączając przyczynę iż ile w odległości dla zimna, i pory przykrey w niebezpieczeństwie byłoby dziecięcia życie. Chrzcic w Domu dzieci familii Krolewskiej, Xiążęcey Kościół S. z swych przyczyn dozwala, inszym niepozwała.

Kmotrowie są iakoby Rodzice Duchowni,  
kto-



ktorzy powinni ochrzczonego swego czasu o rzeczach wiary nauczać, gdyby ten nie mógł mieć od innych do zbawienia potrzebney wiadomości, fobor trydeńſki chcąc, aby powinowactwa duchowne nie rozſzyrzały ſię do chrztu ſoleennie z ceremoniami ſprawującego ſię, wyznaczyl kmotra iednego, albo kmotrę iedną, a naywięcey kmotra i kmotrę, czego powinni przestrzegać kapłani, kmotr zaſ ma być Katoлик, chrzczony, używanie rozumu mający, Artykuły Wiary S. i Katechizm umiejący, publicznie wyſtępkami nie obwiniony.

Do prywatnie ſprawującego Chrztu w przypadku niebeſpieczeńſtwa dziecięciu używać kmotra nie maſz obowiązku, lub gdyby był zażyty powinowactwa niezaciąga z takiego Chrztu, gdyż nie ieſt ſoleenny.

Świadek ieden, choćby białogłowa była, doſć ieſt na dowod tego iż Chrzeſt dziecięciu ieſt dany, tak prawo Kościoła *Can. Paroulos* Lecz ieſliby ſwiadectwo było od Człeka niewiadomego, w tak wielkiej rzeczy niewiadomemu ſwiadectwu wiary dać nie możemy, przeto w tenczas ma być dziecie ochrzczone pod kondycją, choćby kartę o przyięciu chrztu na ſzyi zawieſzoną miało, tak uczy Benedykt XIV.

Chrzeſćianie ktorzy długo dzieci ſwych, czyli Rodzice Chrzeſt odkładają i odwłoczają, grzeſzą, i ciężko gdyż, w niebeſpieczeńſtwo

zatracenia wiecznego niemowlęta podają dla przypadków rożnych, toż samo Rodzice dziatki małe do jednegoż łóżka z sobą spać biorący tak uczy Benedykt XIV § 3. w niebezpieczeństwie śmierci dziecięcia, Chrzczt dany na głowie bez wątpliwości ważny jest, dany zaś nie na głowie lecz na inſzey części, choćby znaczney, iako to na plecach, ramionach, pierſiach, ma bydź wtedy, iak z niebezpieczeństwa wyidzie dziecie, na głowie iego pod kondycyą tą: *Festis Ochrzczon*, ia ciebie nie Chrzczę ieśli nię, ia Chrzczę &c: gdyż w żadney zewnętrzney części całość życia tak nie zależy, iak w głowie tak Benedykt. XIV.

Niedoskonałe narodzone dziecie ma bydź ochrzczone w niebezpieczeństwie, byle możliwa, część iaką ciała dziecięcia połączyć, przeto baby przyjmujące dzieci, aby w niebezpieczeństwie tychże dzieci życia mogły ie ochrzczyć, mają bydź od ſwych paſterzow o ſprawowaniu Chrztu nauczone inaczey grzeſzą kiedy nie umieją. Gdyby w potrzebie ſprawowany był Chrzczt bez ceremonii Kościelnych, trzeba żeby ie potym w Kościele Kapłan odprawił, a nie w domu lub w Pokoju iak niektórzy natrętni dla ſwey ſwiatowey powagi wymagają, co nie ieſt bez nagany okrom nagley potrzeby nie należy ſprawować Chrztu tylko wodą Święconą, wywod zaś podzięciu opuścić, ieſt bez grzechu, ale chwalebniejszy gdy

ſię

ſię  
bow  
mu  
dle  
też  
pie  
iow  
zem  
Ch  
bo  
Chu  
fluż  
z Je  
dne  
sob  
wod  
wod  
wka  
god  
V  
zdy  
dnak  
lą cz  
wow  
wego  
aby g  
akon  
Kleri  
wiesc



się dzieje na wzór Maryi Panny; iak bogoboyne Panie i matrony czynią, ale żeby w domu wywodzić z pokoju do pokoju, lub wedle łóżka, naganna, nie tylko niewiasta, ale też i Kapłan w tym sposobie, gdyż raczy lepiej wcale opuścić, niżli co przeciw zwyczajowi Kościoła czynić.

Tenże sam który Chrzcici ma polewać, i razem słowa formy Chrztu S. mowić ia ciebie Chrzcę w Jmie Oyca i Syna i Ducha S. bo inaczej słowa nieprawdziłyby się przeto Chrzcist byłby nie ważny w potrzebie woda służyć może, czy to rzeczna, czy morska, czy z Jeziora, ze studni, ze zrzodła, która bez żadnego przydatku wodą nazywa się nie są sposobną materją, ślina, pot, łzy, piwo, wino, wodą rozwiedzione, bo nie poczytają się za wodę. Ług, podpiwek, bardzo cienki polewka od sztuki mięsa są wątpliwe, zaczym niegodzi się zażyć ich.

W przypadku ostatniej potrzeby może każdy człowiek ważnie Chrzcicić, ceremonii jednak Kościelnych nie używając, byle miał wolę czynienia to, co Kościół S. w chrztu sprawowaniu czyni. Jednak porządek do godzinego sprawowania ma być zachowany ten, aby gdy będzie przytomny Kapłan, lub Dyakon, w ten czas z tych który trzeba aby chrzcili, Klerik świeckiemu człokowi, mężczyzna niewieście, ma pierwsze miejsce wiaść w sprawie  
wo-

wowaniu tego Sakramentu chyba w potrzebie przyśląoby, aby raczey baba, dobrze wiadoma Chrztu S. chrzcila, niżli męszczyna nieumiejętny. Powinni w Małżeństwie zоста-  
 jący, Boga od siebie i od serca swego niewyrzucać, i swawolnie na lubieżność nie wylewać się, iak dał naukę Małżonkom Anioł Rafał Tobiażowi, Tob: 6. 2 r. 17. niech się spowiednika ja sam radzę żonce WCP: zapyta o tym, wszak można się upić winem i z własney piwnicy. Słubna mżza z błogosławieństwem żeńcow ma przepis dla Kapłana, żeby poważną mowę uczynił i przestrzekł podczas uroczystości i postu wstrzemięźliwości, rozum pokazuje że wniektore czasy w Małżeństwie wstrzymanie być powinno, wszystkie prawdę żoncę przełożyłem, dla tego szeroko rozwodzić się nie chcę. Jak widzę nie sama chymera to ale złość iey i lubość ciała za Granice siągająca, która na grzech zakrawa, niech sobie od dwoch lat czyta WCPa: Monitora w materyi o Małżeństwie, a doczyta się co tam subtelnie piśano ale do zrozumienia tym czasem w bogoboynność i przyślowność niech się przybierze, a męża iak głowy niech łucha.